

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, czwartek 14 lutego 1946 r.

Nr 45 (232)

Pomniki bohaterów staną na nowo w Łodzi

Nieprzerwany łańcuch ofiar — Prezydent Mijał przyjmuje deklaracje wplata — Wielki wiec w parku Poniałowskiego

W związku z barbarzyńskim zniszczeniem pomnika bohaterów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, robotnicza Łódź daje wyraz swemu oburzeniu. Na terenie fabryk łódzkich odbył się szereg wieców, na których robotnicy manifestowali swoje stanowisko, uchwalając rezolucje, potępiające ostatni wyczyn barbarzyńców fascystowskich. Jednocześnie w związku z utworzeniem funduszu odbudowy pomnika szereg fabryk i instytucji zadeklarowało swój udział w tej akcji.

Robotnicy firm: I. K. Poznański, „Hirsberg i Birnbaum“, oraz Państwowego Monopolu Spirytusowego zadeklarowali ofiarę w wysokości 1 proc. od zarobków w lutym rb. W ten sam sposób postanowili opodatkować się pracownicy Łódzkiej Fabryki Nici, oraz Widzewskiej Manufaktury, natomiast dyrekcje tych fabryk zadeklarowały na ten cel po 50 tysięcy zł. Pracownicy Wydziału A-prowizacji i Handlu zebrali na odbudowę pomnika 790 zł; pracownicy Wojewódzkiego Komitetu PPS — 2.812 zł 50 gr; pracownicy Wojewódzkiego Komitetu PPR — 3.055 zł; jednostka Wojska Polskiego Nr 34157 — 25.000 zł.

Donosiliśmy już w dniu wczorajszym o ofierze na cel odbudowy pomnika, którą złożyli na ręce prezydenta miasta ob. Mijała uczniowie Państwowej Szkoły Przemysłowo-Technicznej w Łodzi. Nie ma w Łodzi chyba takiej instytucji, która nie zadeklarowałaby ofiar. W krótkim czasie łańcuch ofiar najlepiej wykaże stanowisko Łodzi. Jest to wyrazem najgłębszego oburzenia i potępienia tego rodzaju wystąpienia. Jeszcze jednym tego dowodem będzie wielka manifestacja, która odbędzie się w sobotę, 16 bm. w parku im Poniałowskiego na miejscu zburzonego pomnika.

Jednocześnie podajemy do wiadomości, że w sobotę 16 bm. w godz. 9—12 w gmachu Prezydium Zarządu Miejskiego, ul. Piotrkowska 104, prezydent miasta ob. Mijał będzie osobliście przyjmował od delegacji i po-

szczególnych osób rezolucje i zobowiązania wplata, jak również bezpośrednio wpłaty gotówkowe na odbudowę zniszczonych pomników: bohaterów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego, oraz Tadeusza Kościuszki.

Ponadto wpłaty na odbudowę pomników składać można w sekretariacie Prezydium Zarządu Miejskiego, ul. Piotrkowska 104 w godz. 8—20, oraz na konto KKO, Nr 222.

W związku z barbarzyńskim zniszczeniem pomnika bohaterów Armii Czerwonej i Wojska Polskiego odbędzie się w sobotę dnia 16.2. rb. w parku im Poniałowskiego Wielki Manifestacja Robotniczej Łodzi na miejscu zburzonego pomnika bohaterów, oswohodziciel Łodzi.

W manifestacji weźmie udział cała Łódź, Związki Zawodowe, partie polityczne, organizacje społeczne, młodzież szkolna — potępia haniebny wyczyn NSZ-owskich barbarzyńców.

Ludzkości zagraża

Śmierć głodowa Ameryka pomoże Europie

Oświadczenie prezydenta St. Zjednoczonych

WASZYNGTON, 13.2. (PAP) Prezydent Truman wydał następujące oświadczenie dotyczące sytuacji żywnościowej w świecie.

Wzmaga się kryzys żywnościowy. Dzisiaj zagraża głód, nawet śmierć głodowa więcej ludziom niż w którymkolwiek roku wojny, a może nawet więcej niż we wszystkich latach wojennych razem wziętych. St. Zjednoczone i inne kraje dostarczają krajom dotkniętym wojną żywności w rekordowych ilościach, lecz coraz większa staje się rozpiętość między zasadniczym minimum zapotrzebowania a naszymi możliwościami dostawy.

W tych warunkach wydaje się, że tylko przy nadzwyczajnych wysiłkach uda się powstrzymać masową śmierć głodową. Wychodząc z tego założenia, Wielka Brytania ogłosiła wczoraj zmużnienie racji tłuszczu i powrót do czarnego chleba z czasów wojny. Jestem przekonany, że naród amerykański chętnie weźmie udział w dzieleniu tych trudów. Wobec czego wydałem zarządzenie odpo-

wiednim czynnikom rządowym, aby powzięte zostały pewne kroki celem przyjęcia z pomocą tym nadzwyczaj pilnym potrzebom w możliwie najkrótszym czasie i możliwie największym rozmiarach. Zarządziłem środki następujące: 1) konserwacje żywności, szczególnie chleba; 2) zakaz używania pszenicy w bezpośredniej produkcji alkoholu i piwa; 3) Procent przetransportu maki pszennej podniesiony zostaje do 80; 4) kontrola zapasów pszenicy, jakie się znajdują u młynarzy, oraz zapasów maki; 5) uprzywilejowanie transportu pszenicy, zboża, młosa i innych zasadniczych środków żywnościowych; 6) kontrola nad wywozem pszenicy i maki; 7) wywiezienie w bież. roku kalendarzowym 375 tys. ton tłuszczów zwierzęcych i roślinnych 16 miliardów funtów mięsa; 8) postawienie do dyspozycji odpowiedniego tonażu handlowego; zboża, używane obecnie na paszę dla inwentarza żywego i drobiu, zachować na cele wyżywienia ludności.

Środki zaradcze, które zarządziłem spowodują pewne niewygody dla wielu z nas. Jednakże te niedogodności będą niską ceną, którą zapłacimy za ratowanie życia ludzkiego, łagodzenie cierpienia w krajach wyzwolonych i przyczynienie się do utrwalenia stałego pokoju.

Jestem przekonany, że każdy obywatel będzie współpracował z nami całym sercem dla całkowitego i natychmiastowego zmobilizowania ogromnych zasobów naszego kraju do wygrania tej wszechświatowej wojny z tak wielkim wrogiem jakim jest głód.

Płk. Peron kandyduje na prezydenta

LONDYN, 13.2. (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Buenos Aires, że płk. Peron oznajmił uroczystie przed zgromadzoną tłumami, iż wystawi swoją kandydaturę na prezydenta Argentyny w wyborach, które odbędą się 24 lutego br.

Wydać przestępców wojennych ukrywających się w obozach internowanych

LONDYN, 13.2. (Obsł. wł.) — Wczoraj odbyło się przyjęcie na cześć delegatów ONZ, na którym wielu z nich

wystąpiło z oświadczeniami, i tak angielski mł. stanu Backer powiedział, że demokratyczne metody, którym się kieruje ONZ daly już dobre rezultaty.

Czechosłowacki min. Massaryk podkreślił, że obecnie największą zbrodnią przeciwko ludzkości jest pytanie, kiedy będzie wojna. Tylko ONZ może nie dopuścić do nowej wojny i minister wierzy, że jej się to uda.

Na zakończenie przemawiał delegat francuski, Paul Boneour, który po złożeniu hołdu pani Roosevelt oświadczył, że deklaracja w sprawie udziału kobiet w ONZ, przedłożona niedawno Zgromadzeniu, nie jest aktem rycerskiej uprzejmości, lecz aktem sprawiedliwości względem kobiet, które w całej pełni zasługują na zaufanie.

Po śniadaniu Zgromadzenie Ogólne rozpatrzyło sprawę uchodźców. Do sprawozdania komisji delegat ZSRR Wyszyński wniósł poprawkę, że obozy internowanych nie mogą się stać ośrodkami odradzającego się faszystu i uprawianie na tym terenie propagandy reakcyjnej powinno być surowo zabronione. Następnie Wyszyński wystąpił przeciwko używaniu Niemców jako wartowników przy obozach. Przestępcy wojenni, ukrywający się w obozach, muszą być niezwłocznie wydani krajom, z których pochodzą.

LONDYN, 13.2. (Obsł. wł.) — Z Batawii donoszą, że centralny komitet narodowy Republiki Indonezyjskiej przyjął rezolucję, w której domaga się, zwracając się do ONZ, jak najszybszego wydelegowania do Indonezji międzynarodowej komisji badawczej, której celem będzie przywrócenie spokoju w Indonezji oraz przeprowadzenie dochodzenia w sprawie hitlerowców holenderskich.

LONDYN, 13.2. (Obsł. wł.) — Komitet do spraw siedziby ONZ zdecydował jednogłośnie, że tymczasowa siedziba ONZ będzie w N. Jorku. Propozycja australijska, umieszczenia siedziby w San Francisco, została odrzucona.

„Zwycięstwo Indiom!” Wielkie demonstracje hinduskie

LONDYN, 13.2. (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że w Kalkucie miały miejsce zamieszki, w czasie których — na skutek strzałów oddanych przez policję — 4 osoby zostały zabite, a 17 odniosło rany. Gubernator Bengalu wezwał wojsko do pomocy policji. W Kalkucie i Bombaju odbyły się wielkie demonstracje, jako protest

przeciwko wyrokowi wydanemu na kapłana Abdul Rashida, który został skazany na karę 7 lat więzienia za służbę w popieranej przez Japończyków 1. zw. narodowej armii hinduskiej. Tłumy Hindusów zmusiły Europejskich i Hindusów zmusiły Europejskim ubraniami do opuszczenia tramwajów i autobusów, wnosząc okrzyki „Zwycięstwo Indiom!”.

Strajk tramwajów i autobusów, zo stał proklamowany jako protest przeciwko szarzy policyjnej w czasie demonstracji studenckiej.

W Kalkucie tłum napadł na wojska amerykańskie. Pięć amerykańskich wozów wojskowych podpalono. Wszyscy pracownicy muzułmańscy dobrowolnie przerwali pracę, tak że większość sklepów muzułmańskich i szkół oraz zakładów przemysłowych zatrudniających muzułmanów była zamknięta.

Grecja przeciw Albanii

LONDYN, 13.2. (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że na ręce przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa wpłynęło pismo kierownika delegacji greckiej, mjr. spr. zagr. Rendisa, protestujące przeciwko postawieniu na porządek dzienny sprawy przyjęcia Albanii do ONZ. Min. Rendis żąda w imieniu Grecji, aby rozpatrzenie pro-

shy Albanii zostało odłożone do następnej sesji Generalnego Zgromadzenia i aby przedstawiciele Grecji brali udział w posiedzeniach Rady. Przedstawiciel Jugosławii, który popiera przyjęcie Albanii do grona Narodów Zjednoczonych, zażądał również, aby delegat jugosłowiański był obecny w czasie dyskusji.

U w a g a!

Dziś rozpoczyna się spis ludności

Już o godz. 8 komisarze spisowi przystępują do pracy

W dniu dzisiejszym w całym kraju rozpoczyna się spis ludności. W ciągu czterech dni tj. 14. lg, 16 i 17 komisarze spisowi obchodząc będą wszystkie mieszkania i spisując

liczbę osób, które dzisiejszej nocy nocowały w mieszkaniu.

Każdy komisarz spisowy musi w ciągu czterech dni spisać około 600

osób, to znaczy obejść około 150 mieszkań. Wymagać to będzie wiele wysiłku i trudu. Dlatego obowiązkiem każdego z nas jest o ile możliwości pracować komisarzy spisowych ułatwić.

W związku ze spisem naczelny komisarz spisowy m. Łodzi ob. Edward Rosset kieruje do społeczeństwa łódzkiego następujący apel.

„Obywatele mieszkańcy miasta Łodzi!”

Po mozołnej pracy przygotowawczej przystępujemy w dniu dzisiejszym do przeprowadzenia spisu ludności na terenie Wielkiej Łodzi.

Z licznych wyjaśnień, zamieszczonych w prasie i powtarzanych przez radio, wiecie już, jak doniosłe znaczenie będzie miał ten spis dla Państwa Polskiego. W ciągu pięciu i pół lat okupacji krwawy najeźdźca hitlerowski niszczył ludność ujarznionej Polski. Wszelkie środki niszczenia zostały przez oprawców wprowadzone w ruch: głodowe racje żywnościowe, wyrzucanie z mieszkań, konfiskata mienia, wysiedlanie, łapanki, wywożenie do Rzeszy, zamykanie w więzieniach i obozach koncentracyjnych, wreszcie masowe zglądanie ludzi. W wyniku tej niszczącej akcji Państwo Polskie poniosło niesłychane straty ludnościowe. Wyrzucił przez okupanta w otchłań nędzy materialnej, wymierzaliśmy podczas wojny w zdwojonym tempie. Nierównie jednak cięższe były ofiary bestialskich morderstw, ofiary więzień, obozów koncentracyjnych i zaistniających w nich krematoriów, w których nie dziesiątki i nie setki tysięcy, lecz miliony ludzi znalazły śmierć męczennicką. Po tak okropnych stratach musimy się policzyć. Musimy ustalić, ilu nas zginęło i ilu nas pozostało. Musimy się dowiedzieć, ilu mieszkańców leży dziś Polska. Zadaniem to spełni spis ludności, który w dniu dzisiejszym rozpoczyna się. Spis ten będzie rachunkiem żywej siły Narodu. Spis ten będzie razem rachunkiem naszego męczeństwa i naszej krwi, przelanej w okresie zbrodniczej okupacji.

Obywatele mieszkańcy Łodzi!

Armia komisarzy spisowych w liczbie 1.700 osób wyrusza dziś na miejsce, aby dokonać spisu ludności na terenie Wielkiej Łodzi. Praca tych ofiarnych i bezinteresownie pełniących swe funkcje komisarzy będzie w znaczący sposób ułatwiona, jeśli ludność okaże zrozumienie dla spisu i jeśli deponuje komisarzom spisowym w wypełnieniu ich odpowiedzialnego zadania.

Ustawnikujecie się więc z największą życzliwością do odwiedzających Was komisarzy spisowych i podajcie im stan liczebny osób, ale tylko tych, które w momencie spisu rzeczywiście przebywały na terenie Łodzi.

Uzupełnienie akcji spisowej i rezultaty jej wyniki będą jeszcze jednym dowodem oświadczenia obywatelskiego najszerzych rzesz mieszkańców Łodzi.

Biały Dom

w rocznicę kościuszkowską

WASZYNGTON, 13.2. (PAP) — Z okazji dwusetnej rocznicy urodzin Tadeusza Kościuszki Biały Dom wydał następujące oświadczenie:

„12 lutego rb. przypada dwusetna rocznica urodzin wielkiego polskiego patrioty gen. Tadeusza Kościuszki, który jest wielce ceniony przez całe społeczeństwo amerykańskie. Naród amerykański nigdy nie zapomni wybitnej roli, którą odegrał on w pierwszym okresie historii tego państwa. Nie zapomni nigdy wielkich zasług tak wspaniałomyślnie położonych dla sprawy amerykańskiej niepodległości.

Lecz, co jest jeszcze ważniejsze Kościusko pozostał na zawsze w pamięci narodu amerykańskiego, narodu polskiego i innych narodów za swoje niezłomne oddanie ideałom niepodległości, wolności i sprawiedliw-

ej dla całej ludzkości. Osiągnięciem tych ideałów Kościusko w ciągu całego życia poświęcił swoją energię i udział w jego bohaterstwie wysiłki dla sprawy wolności stały się natychmiast dla wszystkich narodów.”

Przegląd międzynarodowy

Niezależna Irlandia — Stan wyjątkowy w Chile — Sycylijski separatyzm

W listopadzie 1945 r. irlandzki minister przemysłu i handlu Lemass...

Po powrocie do Dublinu Lemass wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że losy Irlandii są związane z losami całego świata...

Ostatnio, 29 stycznia br., premier de Valera wygłosił przemówienie, w którym oświadczył: „W chwili obecnej Irlandzkie Wolne Państwo nie istnieje...”

Nie w smak to jest rządowi, z pełnią funkcji kierownika republiki wiceprezydentem Dualede na czele, skorzystał więc z demonstracji dn. 28 stycznia br. 8.000 robotników fabryk sztucznych nawozów w prowincji Tarapaca i ogłosił 60-dniowy stan wyjątkowy...

współpracę tę za niezbędną.

Wynurzenia de Valery odbiegają co prawda od stanowiska ministra Lemassa, który oświadczył wyraźnie, że Irlandia powinna stanąć po stronie narodów demokratycznych...

Podpisane przez partię komunistyczną i socjalistyczną porozumienie w sprawie wzmocnienia jedności spowodowało, że chilijska konfederacja związków zawodowych postanowiła zdecydowanie wystąpić ze swym programem...

Nie w smak to jest rządowi, z pełnią funkcji kierownika republiki wiceprezydentem Dualede na czele...

Pomieważ jednak rząd nie przystąpił do zrealizowania żadnego z wysuniętych postulatów, konfederacja związków zawodowych postanowiła rozpocząć znowu strajk generalny obejmujący 300.000 robotników.

Między strajkującymi a policją doszło do krwawych starć. Rozwój wypadków w Chile przypomina sytuację sprzed 20 laty, kiedy to wojska...

Włoska lewica jest zdania, że główna wina ponosi wysoki komisarz rządowy na Sycylii, Aldisio...

Sycylia przez swą historię, położenie geograficzne i odrębność językową, stała się osobną częścią Włoch, żyjącą własnym życiem...

Sycylijski ruch separatystyczny nie jest jedynym kłopotem Italii, która cierpi też na kolosalny wzrost rozrost wypadków zabójstw i napadów rabunkowych...

Agitacja separatystyczna przybrała na sile jesienią ubiegłego roku, tak że rząd włoski, z ówczesnym premierem prof. Parri, musiał chwycić się ostrych środków...

Wysunięte przez konfederację związków zawodowych postulaty przedstawiały jednak tym razem sprawę na platformie politycznej.

Podczas kiedy w Chile wojska rządowe starają się stłumić wystąpienia elementów demokratycznych...

Sycylia przez swą historię, położenie geograficzne i odrębność językową, stała się osobną częścią Włoch...

Agitacja separatystyczna przybrała na sile jesienią ubiegłego roku, tak że rząd włoski, z ówczesnym premierem prof. Parri, musiał chwycić się ostrych środków...

Włoska lewica jest zdania, że główna wina ponosi wysoki komisarz rządowy na Sycylii, Aldisio...

Sycylijski ruch separatystyczny nie jest jedynym kłopotem Italii, która cierpi też na kolosalny wzrost rozrost wypadków zabójstw i napadów rabunkowych...

Agitacja separatystyczna przybrała na sile jesienią ubiegłego roku, tak że rząd włoski, z ówczesnym premierem prof. Parri, musiał chwycić się ostrych środków...

Wiadomości ze świata

Angielska Izba Gmin przyjęła w drugim czytaniu projekt rządowy zniesienia prawa z roku 1927 skierowanego przeciwko związkom zawodowym...

Brytyjski marszałek lotnictwa sir Sholto Douglas został mianowany na czelnym dowódcą brytyjskich sił zbrojnych w Niemczech i członkiem Sojuszniczej Rady Kontroli na miejsce marszałka wicehrabiego Montgomery - Alamein...

Agencja Reutersa donosi, iż na konferencji zastępców ministrów spr. zagr. pięciu mocarstw w Londynie była omawiana sprawa ustanowienia za rządu powierniczego w koloniach włoskich.

Na ostatnim posiedzeniu gabinetu francuskiego pod przewodnictwem premiera Gouina omawiano sprawę przedstawienia przemysłu wojennego na produkcję pokojową...

Francuski min. spr. wewn. le Trocquer mianował 22 nowych burmistrzów, wg klucza partyjnego, a mianowicie: 3 konserwatyistów, 4 socjalistów, 6 komunistów, 7 członków ruchu republikańsko-ludowego i 2 radykałów.

Na konferencje delegatów niemieckich związków zawodowych komunisty Ulbricht oświadczył, iż Zagłębie Ruhry jest i musi pozostać niemieckie, Gospodarka niemiecka nie może istnieć bez zagłębia Ruhry...

Co dzień frazka

Sursum Fordal

Wbrew nagonce prasy na Przemysła Filmowy ukończono zdjęcia pierwszego polskiego filmu długometrażowego... w Z. S. S. R. (Z prasy).

Wiedzą o tym dobrze najbliżsi sąsiedzi, że z kinofikacją filmja ładnie się dzieje.

Słusznie wyrażamy nadzieję, że w przyszłości sami pierwszy film polski.

Cyk.

Stronnictwo Pracy a blok wyborczy

Decyzja zależeć będzie od wyniku rozmów

Jak już informowaliśmy, w Warszawie obradował Komitet Wykonawczy Zarządu Głównego Stronnictwa Pracy. Obrady trwały dwa dni: 10-go i 11-go b. m. i zakończyły się szeregami uchwał, w których znalazł wyraz stosunek Str. Pracy do najważniejszych zjawisk życia politycznego kraju.

Rezolucja w sprawie wyborów uważa za „znalezienie właściwego rozwiązania przez wszystkie stronnictwa polityczne za pożądane z wielu istotnych względów. Przemawiają za tym zarówno poważna sytuacja gospodarcza kraju i stojące w związku z tym zadania wymagające atmosfery spokoju i pełnej koncentracji wszystkich sił żywotnych w narodzie — jak idące w ślad za tym wzmocnienie aury państwa na terenie międzynarodowym w obliczu konferencji pokojowej, mającej przesądzić granice naszego państwa”.

Wynika z tego, że Stronnictwo Pracy uznaje słuszność argumentów stronnictw, — które opowiedziały się za wspólnym blokiem wyborczym, — że w nadchodzącym okresie konieczna jest jeszcze większa niż dotychczas konsolidacja.

Ostateczne swe stanowisko wobec

wyborów Str. Pracy uzależnia jednak od „przeprowadzenia wyczerpujących rozmów z zainteresowanymi stronnictwami”. Komitet Wykonawczy stoi bowiem na stanowisku, że wynikiem wyborów „musi być możliwie dokładne odzwierciedlenie w reprezentacji krajowej istotnego układu sił politycznych w narodzie”.

Do przeprowadzenia rozmów powołany został pięciosobowy Komitet Polityczny Str. Pracy w składzie: ob. Karol Popiel — prezes Str. Pr., ob. ob. Zygmunt Felczak, Józef Kwasiński, Feliks Widy-Wirski — wiceprezisi Str. Pr., oraz ob. Zbigniew Madeyski.

Poza uchwałami w sprawie wyborów powzięto uchwały wzywające wszystkie Koła i poszczególne członków stronnictwa do czynnego poparcia Premii Pożyczki Odbudowy Kraju oraz do poparcia wszystkich siłami akcji zbierania świadczeń rzeczowych.

Stronnictwo Pracy zwraca się „ze szczególnym apelem do tych wszystkich robotników rolnych, swoich starych członków i sympatyków, aby działając, po uzyskaniu dzięki reformie

własnej ziemi, przodowali w akcji koniecznej do wyżywienia miasta”.

(j. k.)

Konferencja PPS PPR i PSL

WARSZAWA, 13.2. (PAP) — W dniu 13 lutego br. odbyło się drugie posiedzenie przedstawicieli trzech stronnictw: PPS, PPR i PSL w sprawie bloku wyborczego stronnictw demokratycznych. Z ramienia PPS byli obecni przewodniczący GKW PPS ob. Osóbka - Morawski, sekr. gen. GKW PPS ob. Cyrankiewicz, z ramienia PPR — sekr. gen. KC PPR ob. Gomułka i członek KC PPR ob. Bermański, z ramienia PSL — prezes PSL ob. Stanisław Mikołajczyk, wiceprezisi ob. ob. Niecko i Bańczyk, sekr. gen. ob. Wójcik. Następną z kolei konferencję przedstawicieli wymienionych stronnictw postanowiono odbyć w dniach najbliższych.

Akcja świadczeń rzeczowych przedłużona do 31 marca 1946

WARSZAWA, 13. 2 (Tel. wł.) — W związku z opóźnieniem dostarczenia w teren kredytów, przeznaczonych dla premiowania w gotówce obowiązkowych dostaw zbóż, minister handlu i aprowizacji zmienił zarządzenie, wydane 12 grudnia r.ub. o zakończeniu świadczeń rzeczowych do 15. 2 46 r. Okazało się, że trudności techniczne nie pozwoliły w przewidzianym czasie rozprawić fun-

Wożycami przez prasę

Rak

Niezmiernie ważne zagadnienie rozbieżności między faktami i słowami, zagadnienie zakłamania w życiu społecznym porusza „Ziemia Pomorska”. Przynajmniej ona kwiatki z obszaru Pomorza, ale, niestety, Pomorze nie stanowi pod tym względem wyjątku. Choroba „wymyślonych osiągnięć” staje się u nas nagminną. „Ziemia Pomorska” pisze:

Na wiosnę mieliśmy na papierze 96 proc. obniżonych pól na Pomorzu. Podczas zbiorów skonstatowano, że zboże rosło na obszarach niewiele większych od połowy tej cyfry. — Do niedawna z Ziemi Zachodnich społeczeństwo sygnalizowało społeczeństwu zakończenie zbiorów. Ludzie wracający stamtąd widzą nawet w lutym stojące żyto na pniu. Kampania orki jesiennej przyniosła nam w liczbach wyniki nadszpejzowane. Olbrzymie jednak obszary pól — wbrew wykazom starościńskich referentów rolnych — leżą na Pomorzu nietknięte.

Nie szczędźmy sobie gorzkich słów prawdy i powiedzmy otwarcie: Zakłamanie na wielu odcinkach naszego życia święci u nas żniwo. Z urzędów gminnych, gmachów starostw, gabinetów kierowników przedsiębiorstw — zaczęło ono przenikać już nawet do organizacji.

Słusznie też opinia publiczna podnosi głos przeciwko niemu, nawołując do większego szacunku dla mówionego i pisanego słowa w Polsce. Bo nie wolno dopuścić, by stawało się ono szczeblem do kariery — ze szkoda publiczną i krzywdą dla ludzi rzetelnej pracy.

Walka z zakłamaniami to również piękne pole dla działalności Komisji Kontroli Społecznej.

Chodzi o przetrwanie

Zestawiając pracę dla podźwignięcia państwa dokonaną dotychczas przez poszczególne grupy społeczne „Gazeta Lubelska” stwierdza:

Górniki i kolejarze wypełniają 100 proc. i więcej planu pracy i obowiązków, chłop wypełnił dotychczas zaledwie 40 proc. A od chłopów naród nie żąda tego, czego żądają od chłopów w innych, mniej zniszczonych państwach, jak np. we Francji lub Czechosłowacji, gdzie rolnik nie ma prawa sprzedać na wolnym rynku i musi wszystko oddać do państwowego poddału dla wszystkich.

Od chłopów nie wymaga się zapłaty dla górnika, kolejarza, robotnika przemysłowego za ich gigantyczny wysiłek — lecz tylko umożliwienia im wytrwania aż do chwili, gdy odremontowana gospodarka będzie mogła ich wynagrodzić bez stosowania wyjątkowych środków, bez świadczeń rzeczowych. Ale do tego stanu rzeczy dojdziemy dopiero wtedy, gdy wszyscy w równej mierze przyczynią się do niego. Robotnik przez wydajność swojej pracy, a chłop przez świadczenia rzeczowe.

Chodzi nie o wyzysk chłopów a o dać im na przetrwanie najtrudniejszego okresu.

(jk)

Koło szczęścia

Table with 2 columns: Amount and Number. Rows include: WARSZAWA, 13.2. (PAP) — 50,000 zł na numer 8274, 20,000 zł na numer 7144, 10,000 zł na numer 29749, 5,000 zł na numer 2016.

DZIENNIK NAUCZYCIELSKI

Zjazd Pedagogiczny ZNP

Kronika Nauczycielska SPÓŁDZIELNIA NAUCZYCIELSKA

Po Zjeździe Oświatowym, zorganizowanym przez Ministerstwo Oświaty w czerwcu ub. r., Łódź po raz drugi gości w swych murach przedstawiciele polskiej myśli pedagogicznej.

Tym razem organizatorem zjazdu pedagogicznego jest Zarząd Główny Związku Nauczycielstwa Polskiego, ongiś najpotężniejszej, a dziś jedynej zawodowej organizacji nauczycielstwa.

Potrzeba takiego zjazdu, który przyczyniłby się do skrzystalizowania nowych ideałów wychowawczych odrodzonej szkoły polskiej, była wielokrotnie poruszana na łamach prasy i omawiana na zebraniach pracowników oświatowych.

Okres barbarzyńskiej okupacji hitlerowskiej w Polsce pomimo wszystkich zniszczeń w dziedzinie dorobku i zasobów wychowawczych i kulturalnych nie zdławił naszej myśli pedagogicznej. Wraz z ruchem niepodległościowym i zbrojnym ruchem oporu zeszała ona w podziemia konspiracji, wykorzystując jej przymusowy okres na przepracowywanie problemów wychowawczych, na precyzowanie tych ideałów, jakie postawił narodziła się w warunkach wszelkich obcych faszystowskich nacjonalistów demokracja polska.

Nad okresem okupacji należy dziś przetrząść pomost do tradycji pracy nad budowaniem demokracji z ducha i urzędów szkoły polskiej, pięknie zapoczątkowanej przed 40 laty. Mówimy przed laty 40, albowiem początek tej walki wyznacza ją lata 1904 — 1906, lata narodzin demokratycznego ruchu nauczycielstwa polskiego, już w kolebce związanego najściślej i najbardziej bezpośrednio z ruchami społeczno-politycznymi polskich mas robotniczych i ludowych.

Na tym szlaku wieloletnich zmagania i walki widnieje data 1919 r., data pierwszego sejmiku nauczycielskiego, sejmiku oświatowców polskich, zakładających w serdecznym przymierzu z całą demokracją polską zryby pod nowe wychowanie i nową szkołę w Polsce.

W ponurym okresie jędrzejowiczowskiej reformy, wspomnienie tego pierwszego sejmiku oświatowców dodawało otuchy rzeszom nauczycielskim. kazało wierzyć w lepszą przyszłość.

Tę polską myśl pedagogiczną jak najwyżej postawić, pogłębić najszerze rzesze społeczeństwa polskiego jak najlepiej z nią zapoznać, wytoczyć nowe drogi jej rozwoju naukowego, oraz jej praktycznej realizacji — oto zadanie zjazdu pedagogicznego w Łodzi.

Dzisiejszy zjazd pedagogiczny — dla pewnej co najmniej grupy ludzi, krytycznie odnoszących się do dotychczasowych przejawów działalności związkowej — oznaczać będzie pewien przełom. Zrozumiany zostanie jako zerwanie z t. zw. przez niektórych „psychozą czekania” i przejście do problematyki aktualnej rzeczywistości odrodzonej Polski. jako wyrównanie frontu z budowniczymi nowego modelu gospodarczego i kulturalnego Polski Ludowej. Nauczyciel polski od pierwszej chwili wyzwolenia jest i dzieła we wszystkich dziedzinach pracy społecznej, politycznej i kulturalnej, a bardzo często jest tych prac główną siłą kierunkową, jest tych prac promotorem — tym skuteczniejszym nierzaz, im mniej widocznym,

im mniej na pierwszy plan widowni wysuniętym.

Na zjeździe pedagogicznym przedstawiciele nauczycielstwa zdecydowały o profilu ideowych uchwał, jakie powzięte zostaną w oparciu o wygłoszone referaty.

Jak z ustalonego programu wynika referatów tych będzie osiem. Minister Oświaty Czesław Wycech mówić będzie o „podstawowych zagadnieniach pracy wychowawczej w dobie dzisiejszej”, prof. dr. J. Chałasiński — o „społecznym znaczeniu systemów kształcenia i wychowania”, prezes ZNP K. Maj — o „wychowaniu nowego człowieka i obywatela”, dyr. dr Z. Kormanowa — o „problemach szkolnych”, dyr. dr Maria Grzegorzewska — o „osobowości nauczyciela w procesie wychowania”.

dyr. W. Schayer — o „pracy wychowawczej szkół”, dyr. St. Kwiatkowski — o „zadaniach szkolnictwa w zakresie wychowania człowieka dla nowej struktury gospodarczej” i na koniec przewodn. wydz. społ. ZNP F. Popławski — omówi temat „nauczycielstwo a praca społeczna”.

Już przegląd tytułów referatów wskazuje na bogactwo problemów, jakie będą omawiane na zjeździe. Problemy te można podzielić na 2 grupy: jedna — o charakterze teoretycznych rozważań, stanowiąc podbudowę naukową dla ustalenia założeń ideowo-programowych, druga zaś mająca charakter raczej praktyczny wycyzy wskazania co do dróg i sposobów realizacji założeń ogólnych.

Trzy dni zjazdu dla jego uczestników będą niewątpliwie dniami wyczerpanej pracy. Na jej rezultaty czeka nauczycielstwo a wraz z nim cały kraj. Kraj zniszczonego mienia kulturalnego, zniszczonych bibliotek i spopielonych książek: kraj mógł tysięcy bestialsko wymordowanych nauczycieli i ludzi nauki, zdewastowanych dóbr moralnych, kraj dziesiątków tysięcy zdemoralizowanych obywateli, spaczonych, zwichniętej moralnie młodzieży.

Zjazd pedagogiczny może i powinien dorzucić kolosalny wkład do dzieła moralnego odrodzenia narodu.

„Dziennik Nauczycielski” życzy zjazdowi najpomyślniejszych wyników.

Karol Pietrasiak.

600 przedstawicieli nauczycielstwa polskiego bierze udział w dzisiejszym Zjeździe Pedagogicznym

Dziś, o godzinie 10 rano, w auli Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej przy ul. Żeromskiego 115 rozpoczynają się obrady zjazdu pedagogicznego, organizowanego przez Zarząd Główny ZNP przy współudziale Ministerstwa Oświaty.

W zjeździe biorą udział: przewodniczący wydziałów pedagogicznych powiatowych i okręgowych oddziałów ZNP, członkowie Zarządu Głównego ZNP, delegaci Ministerstwa Oświaty i kuratoriów okręgowych szkolnych, reprezentujący działy administracji szkol-

nej, związane z zagadnieniami, które będą omawiane na zjeździe. Ponadto na zjazd zostali zaproszeni przedstawiciele władz państwowych oraz świata nauki i kultury polskiej.

Ogółem w zjeździe weźmie udział około 600 osób.

Zjazd będzie miał charakter zamknięty i według intencji organizatorów stanowić będzie rozszerzenie zagadnień pedagogicznych, które zostały poruszone na zjeździe bytomskim ZNP. Jednocześnie jednak zjazd łódzki ma być przygotowaniem do ogólnopolskiego kon-

gresu pedagogicznego, na którym przewidziane jest podjęcie uchwał w sprawie struktury organizacyjnej, zasięgów programowych i ideałów wychowawczych nowej szkoły polskiej.

Do załatwienia spraw organizacyjno-administracyjnych na terenie Łodzi Zarząd Główny ZNP powołał komisję gospodarczą zjazdu, której kierownictwo ogólne spoczęło w ręku ob. Norwińskiego.

Ze względu na aktualnie przewidywane przez nasze miasto trudności aprowizacyjne Komisja Gospodarcza miała wiele kłopotów z zapewnieniem wyżywienia dla uczestników zjazdu. Wysoce charakterystyczny objaw stanowiła odmowa ze strony restauratorów przygotowania obiadów. Tylko dzięki obywatelskiemu stanowisku dyr. Pedagogium ob. J. Barleckiego i dyr. Jarzebińskiej udało się przełamać początkowe przeszkody.

Wydatną pomoc w zabiegach Komisja otrzymała od Zarządu Miejskiego. W szczególności lawn. k. Wyzd. Kultury i Sztuki, ob. Wiktor zapewnił uczestnikom zjazdu korzystanie z przedstawień teatralnych, lawn. k. Wyzd. Oświaty, ob. Jagodziński — przyczynił się do rozwiązania sprawy noclegów i przejazdów w obrębie miasta, a nacelnik Wyzd. Apropiz. ob. Z. Olasik okazał najdalej idącą pomoc w zaopatrzeniu w produkty żywnościowe stolówek zjazdowych.

Tylko dzięki tej harmonijnej współpracy czynników obywatelskich i samorządowych Komisja Gospodarcza mogła zapewnić zjazdowi należyte podsiawy organizacyjne.

Biurowiczki zjazdu mieści się w lokalu Szkoły Techniczno-Przemysłowej przy ul. Żeromskiego 115, gdzie poczynając od dnia dzisiejszego, wydaje zgłaszającym się uczestnikom karty noclegowe i wyżywienia, tezy referatów oraz udziela wszelkich informacji w sprawie zjazdu.

Zorganizowana przez Zarząd Głódzki spółdzielnia, ma objąć nie tylko nauczycieli, lecz również innych pracowników oświatowych Łodzi (administrację szkolną, woźnych szkół średnich i zawodowych itd.). Przejęła ona z dniem 1 bm. całkowicie zaopatrzenie w artykuły żywnościowe tych pracowników oświatowych, którzy zgłosili przystąpienie oraz członków ich rodzin.

Każdy zgłaszający się podpisuje deklarację członkowską, wpłaca wpisowe zł. 10 i na poczet udziału (100 zł.) zł. 20 oraz składa kupon rejestracyjny kartki żywnościowej koteg. „B”. We własnym dobrze rozumianym interesie wszyscy pracownicy oświatowi powinni zgłosić przed dniem 25 br. swe przystąpienie do spółdzielni. Reestracja zgłoszeń — w biurze ZNP od godziny 16 do 17.

TURNIEJ SZACHOWY

Sekcja szachowa organizuje dla członków ZNP turniej szachowy z nagrodami. Typowane będzie pierwszych 6 miejsc. Wszyscy amatorzy tej szlachetnej rozrywki zechcą zgłosić swój udział w turnieju na ręce przewodniczącego sekcji w czwartek i piątek bież. tyg. w godzinach od 17 do 20.

ZABAWA TOWARZYSKA I WYSTĘP STAREJ „PACZKI”

W ostatnim dniu zjazdu pedagogicznego, tj. 16 bm. Zarząd Głódzki ZNP organizuje dla uczestników zjazdu i nauczycielstwa łódzkiego zabawę towarzyską, którą urozmaici produkcją „Starej paczki”. Wznawione zostaną piękne tradycje humoru i satyry, z których słynęły w szerokiej kołach nauczycielstwa łódzkiego „występy” uczestników „paczki” przed wojną. Blższe szczegóły w zaproszeniach, po które należy zgłaszać się do biura zarządu głódzkiego ZNP.

CHÓR NAUCZYCIELSKI

W najbliższych dniach zamierzone jest rozpoczęcie prac organizacyjnych w sprawie utworzenia w Łodzi „Chóru ZNP”.

Związek posiadający w swych szereгах wielu utalentowanych śpiewaków i nauczycieli śpiewu, jak wiadomo, nie zdobył się w warunkach przedwojennych na stworzenie reprezentacyjnego chóru nauczycielskiego.

PLENARNE ZEBRANIE NAUCZYCIELSKIEGO KOMITETU REDAKCYJNEGO

W piątek, dnia 15 bm., o godz. 17, w lokalu oddziału głódzkiego ZNP odbędzie się plenarne zebranie nauczycielskiego komitetu redakcyjnego ze współudziałem wszystkich członków komisji prasowych nauczycielskich Kół PPS, SD, PPR i SL. Osobne zawiadomienia nie będą wysyłane.

Piękna inicjatywa młodzieży łódzkiej

Podziękowanie prez. Bieruta dla Kom. Szkoln. Odbudowy Warszawy

Uczniowie Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej w Łodzi podjęli przed kilkoma tygodniami piękną inicjatywę. Zorganizowali na terenie swojej szkoły Komitet Odbudowy Warszawy. Jest to akcja zakrojona na szerszą skalę i zmierzająca do współpracy na tym polu ze wszystkimi szkołami na terenie miasta i województwa, a stopniowo i ze szkołami całej Polski. Pierwsze zebranie Komitetu odbyło się 17 stycznia br. Od tego czasu uzyskano ze składek i imprez wcale pokaźną sumę 4.300 zł. Jak na początek — sporo!

W początkach swej działalności Komitet Szkolny Odbudowy Warszawy wysłał do Prezydenta Bieruta, Premiera Osóbki-Morawskiego oraz Ministra Oświaty, Wycecha, depesze z zapewnieniami o dążeniach młodzieży łódzkiej do czynnej współpracy w odbudowie Polski, a przede wszystkim w odbudowie stolicy. Wyrazem tych dążeń było powstanie Komitetu Szkolnego.

W odpowiedzi na depesze, Prezydent Bierut nadał na ręce przewodniczącego Komitetu, Zdanińskiego, odcenne pismo, które w dniu wczorajszym wręczył uroczyście prezydent m. Łodzi, ob. Mijał wobec władz szkolnych okręgu łódzkiego i delegatów wszystkich szkół z terenu całego miasta.

Pismo jest treści następującej: Obywatel Janusz Zdanowski, przewodniczący Komitetu Uczniów Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej w Łodzi. Dziękuję Szkolnemu Komitetowi Odbudowy Warszawy za szlachetną i patriotyczną inicjatywę. Życzę górac, aby stała się ona zachętą i przykładem do wielkiego czynu całej młodzieży polskiej miłującej swoją stolicę. Prezydent Krajowej Rady Narodowej

BOLESŁAW BIERUT

Nawiązując do uroczystości prez.

Mijał w przemówieniu swym przypomniął udział młodzieży w walkach o wyzwolenie, w dążeniach całego narodu do odzyskania niepodległości. Ta zdecydowana postawa młodzieży polskiej wobec okupanta była dowodem jej godności i dojrzałości politycznej. Nic więc dziwnego, że i dziś, gdy kraj został wyzwolony, młodzież solidaryzuje się z całym społeczeństwem polskim i pagnie włożyć swą pracę i swój wysiłek w odbudowę Polski. Przedmiotem największej troski i największych starań stała się Warszawa, która przez pięć i pół lat niewoli hitlerowskiej nadawała ton walce z okupantem.

Głos zabierali następnie przedstawiciele Komitetu Szkolnego Odbudowy Warszawy, podkreślając, że młodzież szkolna pragnie już teraz, nim zacnie samodzielnie pracować dla dobra kraju, dorzucić swą cześć do jego odbudowy. Obecny zapal młodzieży nie jest słomianym ogniem, ale silnym postanowieniem. Młodzież polska jest zorganizowana i dlatego inicjatywę jednej ze szkół łódzkich podejmą niewątpliwie wszystkie szkoły. Przewodniczący Komitetu, Zdanowski, oświadczył, że uczniowie szkoły nie ograniczyli się do opodatkowania pieniężnego, ale pragną również — w miarę swych możliwości — poświęcić kilka dni na pracę fizyczną przy odbudowie Warszawy. Komitet pragnie odczuć szczególną opiekę swych kolegów warszawskich, pozostających w znacznie trudniejszych warunkach.

Wierzymy, że ta piękna inicjatywa znajdzie żywy oddźwięk wśród całej młodzieży polskiej i wkrótce powstanie Łódzki Szkolny Komitet Odbudowy Warszawy, Wojewódzki i Ogólnopolski. Życzymy tego inicjatorom tej godnej naśladowania akcji z całego serca.

(Ł)

Rozwój szkolnictwa na Dolnym Śląsku

Na terenie Dolnego Śląska notowany jest znaczny rozwój szkolnictwa. Przeciętnie w każdym okresie miesięcznym powstaje około 100 szkół, co udestępnia naukę dalszym 10.000 młodzieży. Opracowane na najbliższą przyszłość plany przewidują dalsze zwiększenie uowopostających szkół. I na tym jednak terenie odczuwa się brak dostatecznego personelu nauczycielskiego.

Również szkolnictwo zawodowe rozwija się na terenach śląskich coraz pomyślniej. Gorzej przedstawia się sprawa szkolnictwa dokształcającego. Na konferencji kierowników szkół zawodowych w Zabrzu szeroko

ko zastanawiano się nad tym problemem. Omówiono projekt rządowy, przewidujący w najbliższym czasie zamknięcie szkół dokształcających na publiczne szkoły przemysłowe, do których uczeszczaliby uczniowie wszystkich galezi rzemiosła trzy razy w tygodniu. Nauczycielstwo wypowiedziało się zdecydowanie za projektem rządowym, widząc w nim pragnienie uprzystępnienia oświaty szerokim rzeszom młodzieży pracującej. Trzeba bowiem podkreślić, że ustawa przewiduje, iż po ukończeniu szkoły przemysłowej młodzież ma prawo wstąpić do liceów zawodowych.

Jak się zachować w czasie spisu

Słów parę o komisarzach spisowych

Aby Komisarzom spisowym możliwie najbardziej ułatwić pracę, należy dbać o to, aby w okresie spisu w mieszkaniu był możliwie stale ktoś obecny, gdyż zaoszczędzi to komisarzom niepotrzebne kilkukrotnego odwiedzania tych samych mieszkań.

Najlepiej przygotować zawczasu kartkę z danymi: ile osób nocowało w nocy z 13-go na 14-go lutego, ile kobiet i ile mężczyzn oraz ile osób w wieku do 18 lat, ile od 18 do 59 lat i ile 60 lat i więcej i jakiej narodowości.

Poprzednio przeprowadzone w r. 1921 i 1931 spisy wykazały, że wiek podawany jest częstokroć z wielką niedokładnością. Lata sa często zaokrąglane, zwłaszcza przy zerach, piątkach a w pewnym stopniu także przy liczbach parzystych. Zwłaszcza 30 i 40 lat stanowi taką granicę, która trudno spisywanym przeskoczyć. Np. w województwach wschodnich w r. 1921 wypadło, że osób w wieku 30 lat było 77.168, ale 31-letnich tylko 33.092, a 29-letnich — 33.805. Jawne — powiedzmy — zaokrąglanie lat.

Cyfrы przytoczone odnoszą się do mężczyzn. Cyfrы, dotyczących kobiet lepiej nie przytaczać.

Wobec tego, że obecny spis jest bezimienny, a poza tym podaje się tylko sumy, wcale łatwiej będzie używać dokładne wyniki. Należy uważać, aby nie zaokrąglać przy latach granicznych: 18 i 59 lat.

Spis obejmuje tylko ludność cywilną. Wojskowi nie podlegają spisaniu nawet, o ile spędza noc z

Ofiary

Na Pomoc Zimow:
Wydział Spraw Sędziowskich przy ŁOZPN — zł 810,—

Na Odbudowę Warszawy:
Szkoła Łódź-Stoki, zebrane na Akademii w I-szą rocznicę oswobodzenia Łodzi zł 1.268,—

Pracownicy f-my S. Barcikowski i S-ka zł 3.757,—

„CZIRI BIRI BIN“ NA POMOC ZIMOWA

Dnia 15 bm, w sali „Studio“, Traugutta 1, o godz. 19,30 odbędzie się przedstawienie rewii p. t. „Cziri biri bin“, z którego całkowity dochód przeznaczony jest na Pomoc Zimow.

Akademia Kościuszkowska w „Czytelniku“

Z inicjatywy Koła PPR-u pracowników Spółdz. Wyd. „Czytelnik“ odbędzie się w czwartek, dnia 14 lutego, o godzinie 19,30 w sali odczytowej „Czytelnika“ Akademia Kościuszkowska.

W programie: prelekcja dr Stanisława Sreniowskiego, Trio Wilkomińskich, śpiew — W. Zalewski, Recytacje — A. Chronicki. Wstęp bezpłatny.

13-go na 14-go w mieszkaniach prywatnych. Natomiast rodziny wojskowych spisowi podlegają.

Komisarze spisowi pracują honorowo. Rekrutują się z wszystkich

HENRYK SZTOMPKA W ŁODZI
W niedzielę, 17 lutego, o godz. 12 w poł, w sali kina „Bałtyk“ grać będzie Henryk Sztompka.

Koncerty Sztompki, który w okresie 6 lat okupacji nie występował publicznie są obecnie wszędzie wielkim wydarzeniem. Owacyjnie przyjmowanie przez publiczność, entuzjastyczne krytyki, wykupione sale zśrodkowują uwagę całego kraju i szerokim echem rozchodzą się za granicę, skąd artysta otrzymuje ciągle moc zapętań i propozycji.

Bogaty program koncertu zawiera szereg arcydzieł Chopina, cztery ballady, polonez fis-moll, scherzo b-moll, preludia, walec, mazurki.

Przedprzedaż biletów w cenie od 25 zł — 150 zł codziennie w kasie kina „Bałtyk“ od godziny 10—14.

warstw społecznych. Są robotnicy i profesorowie Uniwersytetu, pracownicy biurowi obok nauczycieli, działacze związkowi, studenci i uczniowie szkół średnich.

W czasie wykonywania czynności spisowych Komisarze korzystają z ochrony prawnej, przysługującej urzędnikom państwowym. I obraza Komisarza podlega karze.

Komisarz spisowy obowiązany jest ściśle przestrzegać tajemnicy urzędu wej co do treści wypełnionych formularzy i co do wszystkich wiadomości, jakie w toku spisu otrzymał.

Z PAŃSTWOWEJ FILHARMONII
Jutro, w piątek, dnia 15 bm, odbędzie się w Filharmonii koncert symfoniczny poświęcony twórczości W. A. Mozarta. W programie usłyszymy symfonię C-dur (Jowiszową) oraz koncert fortepianowy d-moll, który odegra znakomita pianistka Halina Sembrat. Koncert prowadzi młody, utalentowany dyrygent Tomasz Kiesewetter. — Bilety sprzedaje kasa kina „Bałtyk“ od 10—14. (kr)

Kutno na pierwszym miejscu

Od 5 do 10 lutego zebrano 881 ton ziarna /

Akcja świadczeń rzeczowych w województwie łódzkim rozwija się powoli. Składa się na to szereg przyczyn. Ostatnio — fatalne warunki atmosferyczne utrudniają pracę brygad robotniczych i wybitnie nie sprzyjają omłotom i zwózce. Poza tym — ciągle jesz-

Kutno	32,5 ton	Ogółem 70% planu rocznego
Rawa	190,0	62%
Piotrków	47,4	62%
Końskie	75,0	59%
Łódź	58,9	51%
Opoczno	1,9	51%
Sieradz	60,0	51%
Leczyca	247,0	44%
Skieniewice	33,8	43%
Łowicz	26,4	43%
Radomsko	66,6	41%
Wieluń	80,3	38%
Łask	50,8	38%
Brzeziny	— brak danych	—

Jak z powyższych cyfr wynika — do 15 lutego nie uda się zebrać 100 proc. świadczeń. Akcja zostanie przedłużona do marca. Premio-

wane będą tylko ci chłopcy, którzy zboże odstawią do 15 lutego włącznie. (c).

DZIENNIK SPORTOWY

13.190 zł wpłynęło na fundusz leczenia J. Pisarskiego

W dalszym ciągu wpływają ofiary pieniężne na fundusz leczenia J. Pisarskiego. Ofiarodawcami są: Szperling (popularny w Polsce sędzia piłkarski) 100 zł, uczniowie klasy IVb III Gimn, 150 zł, Stefan Czarnecki (reprezentacyjny bokser Polski) 100 zł, Goldberg 500 zł, Waslas Józef 500 zł, Ucinscy Franciszek i Jadwiga 200 zł, bezimiennie 20 zł, Pijanka Kazimierz 50 zł, AZS Łódź 500 zł, Pracownicy Restauracji „Halka“ 1150 zł, Kolporterzy (właściciele budek) 725 zł, Klasa I Gim. Państwowego Męsk. 150 zł, Jerzy Andrzejak 100 zł, Piotr Syfa 50 zł, Stani-

slaw Krym z Zakopanego (mistrz Łodzi w biegu na 800 m) 400 zł. Do dnia dzisiejszego wpłynęło 13.190 zł. Ofiary przyjmowane są przez sekretariat Redakcji Dziennika Łódzkiego przy ul. Piotrkowskiej 96, w godz. od 9 do 19.

Dziś dalszy ciąg mistrzostw

W dalszym ciągu rozpoczętych mistrzostw Łodzi w tenisie stołowym rozegrane zostaną dzisiaj następujące spotkania:
Sala przy ul. Sienkiewicza 65 — DKS gra z HKS.
Sala przy ul. 11 Listopada 63 — Centr, Szkoła Ofic. — Eitingon.

Sala przy ul. Przejazd 54 — Elektrownia ŁWEKD.
Początek wszystkich tych spotkań o godz. 18.
Jutro, w piątek, w sali przy ul. Sienkiewicza 65, również o godz. 18 odbędzie się mecz DKS — Eitingon.

Pokaz tańców narodowych młodzieży sportowej

W ramach święta młodzieży szkolnej, ujrzymy 5 pokazów gimnastycznych i pokazowe spotkania w siatkówce żeńskiej, meskiej i w koszykówce meskiej.

Odnosnie pokazów gimnastycznych okazało się, że mogą one być dla widzów emocjonujące na równi z najlepszymi meczami sportowymi. Najlepszym tego dowodem była dzielna reakcja licznie zgromadzonej starszej i młodzieżowej publiczności, która żywiołowymi oklaskami nagradzała występujące zespoły szkolne. Poziom pokazów gimnastycznych był wysoki pod względem przygotowania zespołów, w czym leży zasługa przede wszystkim prowadzących lekcje instruktorów WF.

Wysoki był również poziom wykonania ćwiczeń. Na najwyższym — pod względem opracowania i wykonania — poziomie stał pokaz II klasy żeńskiej V Państwowego Gimnazjum i Liceum (prowadząca Golaszewska). Ogółem w pokazach brało udział 16. tysięcy.

około 200 ćwiczących obojga płci ubranych jednolicie w białoczerwone kostiumy. Przydział tych kostiumów przez Oddział WF dowodził głębokiej troski i zainteresowania władz miejskich sprawami wychowania fizycznego młodzieży szkolnej.

Najbliższa impreza, trzecią z cyklu obrazujących stan wychowania fizycznego w szkole, będzie pokaz tańców narodowych i regionalnych w malowniczych ludowych strojach, wykonanych przy dźwiękach kapeli ludowej. Pokaz ten odbędzie się 17 lutego o godz. 11 przed poł. w sali Robotniczego Domu Kultury, przy ul. Piotrkowskiej 243.

Dziś odprawa narciarzy
Dziś o godz. 18 w sali stołówki akademickiej „Gęś Pióro“ odbędzie się odprawa narciarzy wyjeżdżających do Karpacza. Wyjazd nastąpi w piątek o godz. 13 z Dworca Kaliskiego.

W sobotę rozkład spotkań jest następujący:
Sala przy ul. Przejazd 54 — HKS — Elektrownia, Helenów Eitingon ŁWEKD, Kocińska 47, drużyna Widzowa spotka się o godz. 17 z mistrzem podokręgu z Piotrkowa.

W niedzielę o godz. 10 w sali przy ul. 11 Listopada 63 odbędzie się decydujący mecz o mistrzostwo Łodzi między DKS a Centr, Ofic. Szkoła Wych. Polit.

Niemal bezpośrednio po skończonych rozgrywkach o mistrzostwo Łodzi dwie najsilniejsze drużyny łódzkie wyjadą do Krakowa na mistrzostwa Polski. Łódź reprezentowana będzie prawdopodobnie przez DKS i Centr, Ofic. Szkoła. Ponadto do rozgrywek w indywidualnych przewidziany jest wyjazd Marcinkowskiego z Elektrowni. Razem z graczami wyjadą: kapitan sportowy ŁOZTS Henryk Kucharski i Orszulak.

Łodzianie zamierzają po mistrzostwach Polski w Krakowie rozegrać w Łodzi 3 marca spotkanie międzymiastowe. Szczegóły omówione zostaną w czasie mistrzostw w Krakowie.

Dopomóż komisarzowi spisowemu w jego pracy

s.łp.

JÓZEF SYLWESTER GOSZCZYŃSKI
przeżył lat 63.
Zmarł na posterunku pracy dnia 11 lutego 1946 roku.
Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się dnia 14-go lutego, o godzinie 10-jej rano z kaplicy cmentarnej na Dołach, o czym zawiadania pozostali w głębokim żalu
ZONA, CÓRKA, SYN, SYNOWA i ZIEĆ.
(1207)

KOMUNIKAT
W niedzielę, dnia 17 lutego 1946 r. o godz. 12,15 w Domu Żołnierza przy ul. Daszyńskiego 34, odbędzie się Poranek Muzyki Jazzowej, Piosenek i Humoru. Udział biorą: Mieczysław Klecki na czele atrakcyjnej orkiestry jazzowej, popularna piosenkarzka Hanna Bielicka i znany piosenkarz radiowy Julian Sztatler. Przedprzedaż biletów codziennie w kasie Teatru od godziny 15ej, w dniu przedstawienia od godz. 10-jej. (kr)

„GONG“ PREMIERA!
Południowa 11. W piątek, 15 bm.
ZŁOTE SIDŁA
Komedia muzyczna w 3-ach aktach
Tadeusza Chrzanowskiego.

NAKŁADEM SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ
„CZYTELNIK“
UKAZAŁA SIĘ POZYTECZNA, NIEZBĘDNA DLA KAŻDEGO ROLNIKA BROSZURA
OGRÓD WARZYWNY PRZY DOMU
W OPRACOWANIU DR E. CHROBECZKA, PROF. S. G. G. W.
STRON 27. CENA ZŁ 5,—
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

OSTRZENIE I REPERACJA:
brzytw, nożyków, maszynek do włosów, szczypeków do manic, i pedic, oraz grafionów, cyrkli, noży i wszelkich met. przedmiotów domowego gospodarstwa — D. Banciewicz, Łódź, ul. Piotrkowska 112, front, I p. (ag)

Państwowy Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny Ministerstwa Komunikacji organizuje w Warszawie kurs na stanowisko obserwatorów stacji meteorologicznych wyższych rzędów.
Warunki przyjęcia:
1. ukończenie co najmniej 7 oddziałów szkoły powszechnej.
2. złożenie oświadczenia na piśmie, że po ukończeniu kursów zobowiązuje się pracować w ciągu 2-ech lat w charakterze obserwatorów w miejscowościach wyznaczonych przez Państwowy Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny.
Zamiejscowi słuchacze otrzymują podczas trwania kursu pomieszczenia (względnie zwrot kosztów wynajęcia lokalu w wysokości do 30 zł. na dobę) wszyscy zaś trzy razy dziennie wyżywienie, pomoce szkolne oraz zwrot kosztów przejazdów z miejsc stałego zamieszkania do Warszawy, a po ukończeniu kursów również z Warszawy do miejsca zamieszkania.
Początek kursów dnia 4 marca 1946 roku.
Zapisy do dnia 18 lutego 1946 roku przyjmuje Sekretariat Państwowego Instytutu Hydrologiczno-Meteorologicznego Ministerstwa Komunikacji Oddział Okręgowy w Łodzi, ul. Gdańska 44, m. 5, w godz. 10—14. (kr)

Ogłoszenie

Wobec powtarzających się wypadków kradzieży liczników energii elektrycznej, zainstalowanych u odbiorców i będących własnością Elektrowni Łódzkiej, przypominamy, że do zdejmowania liczników upoważnieni są wyłącznie pracownicy Elektrowni zaopatrzeni w odpowiednio legitymujące służbowe. Osobników manipulujących przy licznikach i nie posiadających legitymacji należy oddawać w ręce funkcjonariuszów Milicji Obywatelskiej.

Ponieważ stwierdzono, że kradzione liczniki znajdują się w handlu, przestrzegamy przed ich nabywaniem.

Osoby lub przedsiębiorstwa handlujące kradzionymi licznikami będą pociągane do odpowiedzialności sądowej.

(kr) ELEKTROWNIA ŁÓDZKA.

CENTRALA ZBIOROWYCH ŁADUNKÓW

Istniejąca od 1926 roku Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Wznovila swoją działalność w ŁODZI: ul. Traugutta 1 - tel. 220.33, w WARSZAWIE: Al. Jerozolimskie 95, tel. 866.46, w KATOWICACH: ul. Moniuszki 10 - tel. 312.25.

Kompletowanie zbiorowych ładunków do wszystkich większych miast w kraju. - Konwojowanie całowagonowych ładunków. Codzienne transporty: Łódź - Warszawa i odwrotnie, Łódź - Śląsk Górny i Dolny i odwrotnie, Warszawa - Śląsk Górny i Dolny i odwrotnie, Magazynowanie. - Inkaso. - Zwózka własnym taborom. (pap)

PIERWSZA FABRYKA LOKOMOTYW W CHRZANOWIE

PO SZUKUJĘ:

inżynierów, techników, konstruktorów i kalkulatorów, tokarzy, wyczararzy, frezarzy, ślusarzy, specjalistów od remontu obrabiarek, spawaczy, kowali i t. p. (kr)

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA

Łódź, Piotrkowska 82, tel. 149-95

Uruchomiła hurtową sprzedaż artykułów żelaznych (pap)

PLOMBY OŁOWIANE

i PLOMBOWNICE poniklowane dostarcza wytwórnia „O Ł O W” ŁÓDŹ - Plac Wolności Nr 10. Żądajcie oferty.

Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego

zaangażuje

zarówno do pracy w Łodzi, jak i na wyjazd na Dolny Śląsk WYBITNIEJSZE SIŁY (inżynierów-elektryków, techników oraz doświadczonych urzędników na kierownicze stanowiska). - Również wykwalifikowana sekretarka poszukiwana.

Oferty z życiorysami pod adresem:

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE OKRĘGU ŁÓDZKIEGO ŁÓDŹ - Przejazd 58. (kr)

Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego

w Warszawie - Oddział w Łodzi

ULICA ŻEROMSKIEGO Nr 92 - TELEFON 162-52

POSIADA NA SKŁADACH

meble luksusowe, biurowe, sportowe i wszelką galanterię oraz

posadzkę parkietową

WYKONUJE

wszelkie roboty wchodzące w zakres stolarstwa, jak:

urządzenia sklepowe, harowe, kawjarniane i teatralne oraz roboty budowlane (Pr)

Aromaty owocowe

do lemoniad, soków, wódek itp. polecamy Piotrkowskie Zakłady Chemiczne ŁÓDŹ, ŚRÓDMIEJSKA 22, tel. 200-32 Kupujemy Olejki do perfum, mydeł i inne. (Ag)

MASZYNE

do szycia pudełek tekturowych kupię, Kraków, Kazimierza Wielkiego 108, Musiał (sklep) telefon 575-87. (Kr)

Ogłoszenia drobne

Lekarze

Dr med. WIKTOR PIESKOW z Wilna - choroby nerwowe i wewnętrzne (przemiany materii) - ordynuje obecnie: ul. Zawadzka 6, m. 7, godz. 3-5. (Ag)

DENTYSTA Wodnicki Stanisław, specjalność korony i mostki porcelanowe, Andrzeja 11, tel. 154-12. (1026)

RENTGEN prześwietlenia płuc i serca, Wigury Nr 17. (389)

Dr med. E. MIKULICZ ze Lwowa, lekarz-dentysta, specjalista w leczeniu chorób dziąseł i jamy ustnej, Zawadzka 17. (Ag)

Dr med. KUDREWICZ ZYGMUNT, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, Piotrkowska Nr 106. - Przyjmuje od 8-12 i od 4-8. (Ag)

LEKARZ - DENTYSTA Jadwiga Piotrkowska z Wilna, przyjmuje 11-2 i 4-6, Śródmiejska 26. (710)

Dr med. GUSTAW MARKIEWICZ, specjalista chorób wenerycznych i skórnych, Piotrkowska 109, m. 6. (Ag)

Dr REICHER, specjalista chorób wenerycznych, Południowa 26 - przyjmuje 2-5. (Ag)

Dr med. I. VOGEL ze Lwowa, specjalista chorób kobiecych i akuszeria, ul. Narutowicza 4, przyjmuje 3-6. (Ag)

Dr med. STANISŁAW BIBERGAŁ, specjalista chorób skórnych i wenerycznych powrócił, Piotrkowska 134. Przyjmuje od 4-6. (613)

Dr ANATOL MIKULKO, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3-6 po poł. codziennie, Bandurskiego 8. (R)

Dr LIBO ALEKSANDER, chor. uszu, nosa, i gardła wznawia przyjęcia, Przejazd 6, tel. 101-50. (530)

Dr PIWECKI ALEKSANDER, choroby wewnętrzne, Piotrkowska 35, przyjmuje 3-6. (428)

Dr med. GENZEL JULIUSZ z Wilna - spec. chorób nerwowych, ul. Sienkiewicza 37, m. 8, przyjmuje od 3 - 5 po poł.

Zaofiatowanie pracy

LOTNICZE Warsztaty Doświadczalne w Łodzi ul. Zagajnikowa 56 poszukują magazyniera obznajmionego z branżą drzewną i sprzętem lotniczym oraz prowadzeniem magazynów fabrycznych, łącznie z księgowością magazynową. Zgłoszenia przyjmują LWD w godzinach 10-12. (Kr)

EKSPEDIENTKA potrzebna natychmiast - Sklep ryb, artykułów większych - 11-Listopada 29. (1124)

POTRZEBNA bukieciarka, kwiatarnia - Pomorska 50. (1158)

POTRZEBNI 2 stenografowie(-ki) znający języki francuski i angielski. Zgłaszać się do Redakcji „Dziennika Łódzkiego” w godz. 8-19. (red.)

PRZEMYSŁ WEŁNIANY poszukuje: Inżyniera, wzgl. technika włókienniczego, specjalistę przemysłu wełnianego. - Pracownika umysłowego z dokładną znajomością prac związanych z tkalnią i l z dokładną znajomością prac związanych z przędzalnią. - Pracownicę biurową z dokładną znajomością pisania na maszynie. - Oferty do Administracji „Dziennika Łódzkiego”, sub „Przemysł Wełniany”. (kr)

STOLARZY meblowych i polerownicy zatrudni stolarnia, Łomżyńska 20/22. (1168)

POTRZEBNA od zaraz wykwalifikowana maszynistka. Zgłoszenia do biura dawnej F-my W. Stolarow w Łodzi, Rzgowska 26/28. (kr)

WYCHOWAWCZYNI rutynowana do dwuletniej dziewczynki poszukiwana. Referencje konieczne. - Piotrkowska Nr 173, m. 12. (pap)

WYCHOWAWCZYNI wykwalifikowana, młoda z referencjami, poszukiwana do 6 1/2 l. dziewczynki, tel. 141-09 od 8 do 10 i 14 do 19. (pap)

POTRZEBNA natychmiast rutynowana manicurzystka-pedicyzistka. Instytut Kosmetyczny, Piotrkowska 65. (1146)

POTRZEBNA maszynistka do sekretariatu T. P. Ż. Oddział w Łodzi, ul. Piotrkowska 97. Zgłoszenia od 9-12. (1146)

MONTERÓW wodociagowych samodzielnych zatrudnij Przedsiębiorstwo Instalacyjne Krafft i Hubicki - inżynierowie, Bandurskiego 15, tel. 154-23. (1144)

POTRZEBNA bielizniarka oraz sukniarka wykwalifikowana. Zgłaszać się ul. 1-Maja 36/21. (1166)

POTRZEBNA inteligentna panna do wychowywania dzieci oraz załatwiania spraw handlowych (wynagrodzenie dobre). - Zgłaszać się: Piotrkowska Nr 157, m. 14. (1156)

DAM MIESZKANIE, utrzymanie uczciwej kobiecie za pomoc w domu. - Zgłoszenia „Dziennik Łódzki” pod „Zaufanie”. (1154)

Kupno i sprzedaż

ODEON. Instrumenty muzyczne. Jan Dembiński, Piotrkowska 160 (róg Główny), tel. 140-63. Poleca: pierwsze nowonagrane polskie płyty w tym: „Piosenka o mojej Warszawie”. Kupujcie płyty stare i połamane. (Ag)

SPRZEDAM Vicher 220 v do suszenia, żeberkowy aparat do trwałej elektr. centralkę na kółkach, Kilińskiego 55 (fryzjer). (1113)

GERSON, Kossak Wojciech, Brand Axentowicz, Włastimil Hofman, Wodziszowski, Kostrzewski i in. - Dom Sztuki, Piotrkowska 84. (pap)

JEDWABIE bieliżniane! Kupuję w każdej ilości, placę najwyższe ceny. Śródmiejska 39, m. 39. (1125)

OŁÓW młękki stary i nowy, kupuję w każdej ilości, Łódź, Pl. Wolności Nr 10, m. 1. (Ag)

MASZYNY do pisania, liczenia, szycia. Kupno (również uszkodzonych) - naprawa. Radwańska 4, m. 6. (Ag)

HURTOWA sprzedaż słodyczy, wafli, zapraw do wódek, drożdży, bibulek Solali i Olszany, gilz, barwników do tkanin i pasty Primalin. H. Nodzak, Łódź, Zgierska 38. (1090)

SIENNIKI WORKI, wycieraczki, postonki, liny, sznur i szpagaty poleca firma Jan Filipiński, Piotrkowska 37. (1022)

KSIAZKI POLSKIE wszelkie i naukowe w językach obcych, kupuję Księgarnia „Oświata”. Piotrkowska 182. (Ag)

FABRYKA CUKIERKÓW, czekolady i drażetek, Jerzy Karczewski, Łódź, Marij Skłodowskiej Nr 26 (dawnej Podleśna), tel. 106-28 - poleca najlepszy wybór cukrów. (kr)

KARTONU piśmiennego (180-250) zakupimy większą ilość. Wiadomość Sklep Filatelistyki, Łódź, Przejazd Nr 36. (Pap)

FOTOGRAFICZNE aparaty i artykuły. Kupno - Sprzedaż. Fototechnika, Łódź, Przejazd 36, tel. 105-78. (Ag)

ŁODÓWKĘ dużą elektryczną kupię prywatnie, Brzeska, Piotrkowska 96 „Czytelnik” Dział Wydawniczy. 1994

SPIS URZĘDÓW POCZTOWYCH z 1939 roku kupimy. Zgłoszenia: Sklep Filatelistyki, Łódź, Przejazd 36. (Pap)

EPIDIASKOPY-mikroskopy lekarskie maszyny do liczenia - kupno sprzedaż. Jan Pujdak i Ska, Łódź, Piotrkowska 83. (Ag)

MEBLE, sprzedaż - kupno. Zamówienie - zamiany - Piotrkowska 275 sklep Galar i Bernacki (Ag)

KUPIJĘ siłka różnego rodzaju, noże i artykuły gospodarstwa domowego - wrobry aluminiowe. Łódź, Rzgowska 3. (839)

KUPIJĘ dobry wózek dziecienny. Zgłoszenia: Administracja „Dziennika Łódzkiego”, Łódź pod „Wózek”. (1170)

BARWNIKI stałe kupujemy. Stabil. Łódź, Piotrkowska 39, tel. 140-25. (pap)

EMALJOWANE naczynia kuchenne, wiadra, kubki, Iwki do lodzenia, Iwarki, poleca: Hurtownia, Łódź, Rzgowska 3. (pap)

Różne

PSYCHOGRAFOLOG „Martyni” darem jasnowidzenia przepowiada każdemu jego wydarzenia życiowe, wypisuje dokładny indywidualny horoskop, podając szcześliwy okres czasu gry i numer loterii klasowej. Podać pytania, daty urodzenia, załączyc 20 zł. z adatk. Odpowiedzi za zaliczaniem. Adres, Kraków, skrytka pocztowa 475. Ogłoszenie wyciąć i zachować. (Kr)

2 TYSIĄCE ŻŁ. przeniecowanie garnituru lub jesionki, reperacje, przeróbki Al. Kościuszki 21, m. 30. (1075)

UNIEWAŻNIAM prawo jazdy wystawione na nazwisko Gil Bolesław przez Urząd Wojewódzki Łódzki Nr 2804 z dnia 3. 10. 1945. (pap)

SKRADZIONO kartkę żywnościową na m. I. 1946 na nazwisko Borkowska Kazimiera i Stanisława. Łódź. Nawrot 36/4. (1147)

ZGUBIONO palcówkę i legitymację PPS i kartkę żywnościową na nazwisko Janina Bednarek, Ozorkowska Nr 11, m. 2. (1143)

ZGUBIONO kartę wstępu na teren Elektrowni Łódzkiej na nazwisko Szuibert Alfred, ul. Kilińskiego 156. (1142)

ZGUBIONO dowody osobiste oraz inne dokumenty na nazwisko Bubnow Bazyli i Bubnowa Anna, Piłsudskiego Nr 37. (1138)

ZGUBIONO legitymację szkolną Nr 24 na nazwisko Anna Wójcik, Łódź, ul. Srebrzyńska 5. (1150)

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą E II/16308/42 wystawioną w Siedlcach z dn. 21. 8. 42. Bronisława Wykland. (kr)

ZGUBIONO dowód na nazwisko Nowak Stefan, Łódź, Kamienna 18. (1162)

ZGUBIONO dwa dowody konj, klacz kasztan i koń kary, ostatni posiadacz dowodów Kazimierz Morgała, wieś Błogie, gm. Opoczno. Zwrot za wynagrodzeniem. (1157)

SKRADZIONO dowody osobiste, metryki, kartkę żywnościową i punkty na nazwisko Bronisława Gondorek, Łódź, Podhalańska Nr 117. (1152)

ZGUBIONO kartę rozpoznawczą na nazwisko Janina Marciniak, Rzgowska Nr 200. (1161)

FACHOWIEC branży mydlarskiej poszukuje wspólnika z kapitałem. Zgłoszenia pod „Mydlarz” do „Dziennika Łódzkiego”. (1148)

SKRADZIONO dowód osobisty, nominację, umowę dzierżawną na nazwisko Zofia Szymańska, zam. przy ul. Piotrowskiej 10. Zwrot za wynagrodzeniem. (808)

Lokale

LOKAL handlowy, centrum nadający się na hurtownię, biuro, pasztecarnię lub kawiarnię z urządzeniem lub bez pilnie odstąpię. Inf.: tel. 265-06, godz. 13-21. (1121)

POSZUKUJĘ: jeden lub dwa pokoje z kuchnią, z meblami lub bez wszystkiej kosztu zwracam. Pilne. Wiadomość Piotrkowska 11 (Sklep Papierniczy - Stryszewski). (1116)

POKÓJ w śródmieściu (przy rodzinie) poszukiwany na biuro. Zgłoszenia do Administracji pod W.Z. lub Nr 176-05 176-05 (1131)

2-3 POKOJOWE mieszkanie z wygodami poszukuję za zwrotem kosztów remontu. Wiadomość: Administracja „Dziennika Łódzkiego” pod Nr 1080. (1080)

DO WYNAJĘCIA sala fabryczna o powierzchni 300 m², nadająca się na skład. - Wiadomość: Lokatorska 13, m. 140 od godz. 19-21. (1169)

ZAMIENIĘ 4-pokojowe mieszkanie na ul. Piotrkowskiej (front, 2 piętro) na 5-6-pokojowe na Piotrkowskiej. - Koszty przeprowadzki i remontu zwrócę. Tel. 138-52. (1176)

MALŻENSTWO, bezdzietne, wypłacalne. poszukuje pokoju w śródmieściu, blisko dworca Fabrycznego, Wiadomość: Narutowicza 27, sklep „Miodosytnia” w kasie. (1173)

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego w centrum przy rodzinie. Wiadomość: Bar Kawowy „Frankoli”, ul. Piotrkowska 65. (1165)

STUDENTKA poszukuje pokoju w śródmieściu. Wiadomość: Piotrkowska 118, m. 33. (1164)

LOKAL w śródmieściu, Poznań, na hurtownię. Czekam propozycji, Poznań, Rzeczpospolitej 8, m. 5. (kr)

Poszukiwanie pracy

MŁODY z wyższym technicznym wykształceniem poszukuje pracy w godzinach wieczornych. Zgłoszenia pod „5-10” do „Dziennika Łódzkiego”. (1149)

Nauka i wychowanie

KURSY STENOGRAFII (biurowe), maszynopisania Wojnara. - Zapisy: Kilińskiego 50 m. 7. (598)

DOŚWIADCZONY profesor - pedagog, udziela lekcji, korepetycji, przygotowuje na świadectwa maturalne. Bealane, Bednarska 21, m. 18. (1055)

KURSY kroju męskiego - damskiego St. Lewandowskiego, Łódź, Stefana Jaracza 14 (Cegielniana). (ag)

KALENDARZYK HISTORYCZNY

CZWARTEK 14 LUTEGO
DZIŚ: Walentego;
słow.: Niemira.
JUTRO: Faustyna;
słow.: Szeszława.
1468 Umarł w Moguncji wynalazca druku — Jan Gutenberg.
1766 Urodził się w Ruckery ekonomista angielski — Tomasz Malthus.
1768 Umarł w Warszawie założyciel szpitala dla dzieci im. Dzieciątka Jezus — Gabriel Bodouin.
1802 Urodził się poeta Józef Bohdan Zaleski.
1813 Urodził się w Tule kompozytor rosyjski — Aleksander Dargomyżski.
1817 Umarł Onufry Kopczyński, autor „Gramatyki języka polskiego”.
1831 Zwycięska bitwa pod Stołeckiem.
1919 Umarł pisarz i poeta Wiktor Gombulicki, znawca i odtwórca dzieł Starej Warszawy.
1945 Największy atak lotnictwa sprzymierzonych burzy i niszczy centrum m. Drezna, powodując 300.000 ofiar w ludziach.
Tegoż dnia kapitulacja załogi Buda-pesztu.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY
Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72
Miejski Urząd Bezp. — tel. 119-61
Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01
Kom. Pow. MO. — tel. 185-02
Pogot. Ratunk. Miejskie — tel. 104-44
Straż pożarna — tel. .8
Biuro numerów — tel. 199-00

DYZURY APTEK
Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Czyskiego (Rokicińska 13), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiego-Koprowskiej (Pl. Wolności 2), Stanielewicza (Pomorska 91), Linieckiej (Rzgowska 58).

TEATRY
Teatr WP. (Cegielniana 27) — godz. 18.45 „Wesele Figara”.
Teatr Powszechny TUR (11-Listopada 21) — godz. 19.15 „Świerszcz za kominem”.
Teatr Domu Żołnierza (Przejazd 34) godz. 19.15 „Głupi Jakob”.
Teatr Syrena (Traugutta 1) — godz. 19.15 „Pleczy”.
Studio Muzyczne (Traugutta 1) godz. 19.30 „Cz.ri... bji... bin...”.
Teatr Gong (Południowa 11) — godz. 19.15 „Rendez-vous na Południowej”.
Teatr Wodewil (Ogrodnowa 18) — godz. 19.00 „Krakowskie uchy”.
Teatr Colosseum (Kopernika 16) — godz. 19.30 przegląd międzynarodowych sił artystycznych.

KINA
„Polonia” (Piotrkowska 67), „Teza” (Piotrkowska 108) — „Jeden z naszych samolotów zaginął”.
„Wisła” (Przejazd 1) „Adria” (ul.

Z s t r o n y

POLAK... RAJCA OTRZYMAŁ KARĘ ŚMIERCI
Wczoraj w łódzkim Sądzie Specjalnym zapadł wyrok na donosiiciela, funkcjonariusza hitlerowskiej policji kryminalnej, Polaka — Bolesława Kanię.
Kania doniósł Niemcom, że jeden z jego znajomych, Polak zajmuje się antyniemiecką działalnością polityczną. W wyniku tego donosu, policja kryminalna aresztowała nieszczęśliwego, którego następnie bestialsko pobito i wywieziono do obozu koncentracyjnego w Dachau. Mimo, że poszkodowany przez oskarżonego Kanię z obozu powrócił, jednak sąd, biorąc pod uwagę antypolskie a proniemieckie intencje oskarżonego, skazał go na karę śmierci.

PRZESŁADOWCA - NIEMIEC ZOSTAŁ UKARANY
Sprawiedliwy wyrok Sądu Specjalnego w Łodzi spotkał również Niemca Zygmunta Szulca, który podczas okupacji sprawował w fabryce Scheiblera i Grohmana funkcje Werkschulza. Akt oskarżenia zarzucał Szulcowi znęcanie się nad robotnikami fabryki, łżnienie ich i bicie, szczególnie dotkliwie pobicie kilkudziesięciu

mlodocianych pracowników. Przewód sądowy wykazał w całej rozciągłości winę oskarżonego. Szulc otrzymał karę 12 lat więzienia.

Program radiowy

na czwartek, 14. 2. 1946
Fala 224 m.
6,55 W-wa. 8,15 Program na dzisiejszy. 8,20 Komunikaty i ogłoszenia.
Główna 2) — „Francja wyzwolona”.
„Bałtyk” (Narutowicza 20) — „Gdynia” (Przejazd 2) — „Kurhan Małachowski”.
„Stylowy” (Kilińskiego Nr 123) — „Złudzenia życia”.
„Włóknarz” (Zawadzka 16). „Hei” (Legionów 2/4) „Przez ły do szczęścia”.
„Robotnik” (Kilińskiego Nr 178) — „Skrzydlaty doróżkarz”.
„Przedwiośnie” (Zeromskiego 74/76) „Tatry” (Stenkiewicza 40) — „Jadzia”.
„Rekord” (Rzgowska 2) — „Wesoły program”.
„Bajka” (Franciszkańska 31) — „Czekaj na mnie”.
„Wolność” (Napiórkowskiego 13) „Wacu”.
„Roma” (Rzgowska 84) — „Cztery serca”.
„Zachęta” (ul. Zgierska Nr 26) — „Ję pierwszy bal”.
„Muza” (Ruda Pabianicka) — „Przez ły do szczęścia”.
Początek seansów w dni powszednie o godz. 16, 18, 20. — W niedzielę i święta o godz. 12, 14, 16, 18, 20. —

Z kłosa

Nieuleczalna historia

Nigdy nie widziałem Jana w aż takim humorze. Powiadam wam: zmartwienie, zgrzyzota, depresja, czarna melancholia. Zaciągnąłem go do teatru: zasnął w pierwszym akcie. W galerii obrazów wpatrzył się tępo w gwóźdź, na którym wisiła Zuzanna w towarzystwie po-miarszczonych dżentelmenów. W knajpie pił — owszem — ale wstawiał się na „ponuro”. W pewnym momencie zapłakał gorzko i rzekł:
— Tak dłużej być nie może...

Osuszył łzy rękawem made in UNRRA i podał mi zmietoszony wycinek gazety. Przeczytałem... „trudności mieszkaniowe w Łodzi, z uwagi na szybki przyrost mieszkańców, stają się coraz większe. Według danych statystycznych do naszego miasta przybywa co dzień około 500 osób”.
— No i co? — spytałem, nie widząc ścisłego związku między przyrostem ludności a udawką mego przyjaciela.
— Moja sublokatorka szuka mieszkania.
— To doskonale...
— Szuka od dziesięciu miesięcy. Czyniła to dotąd z gwałtownością umiarkowaną, zatruwając nam ży-

Z kłosa

Nieuleczalna historia

cię tylko w dni targowe. Po przeczytaniu tej notatki upadła w szal i zapędziła „do galopu” całą moją rodzinę. Wszyscy rozbiegli się po mieście i szukają dla niej locum. Oprócz niej, bo ją to — uważasz — męczą.
— Okropnie!...
W tym sęk, że nikt nie może pojąć, po co szuka tego mieszkania. Ma przecież skromny, lecz wygodny pokój. Powiadam ci, przyjacielu, sądny dzień dziś nam nastał. Patrząc na nią, pomyślałbyś — anioł. Nie jest nawet starą panną, bo ma zaledwie 46 lat. Nie można jej nazwać ubogą, bo ma w swym pokoju i na strychu 3 wagony mebli pomieścickich, tuzin dywanów, lodówkę, radio i elektrolux. Posiada prócz tego bardzo słabe nerwy i tłucze nas systematycznie.
Tu wskazał za uchem siniak wielkości sliwki kalifornijskiej.
— Terror, powiadam ci, terror uprawia ta niewiasta — ciągnął dalej, szlochając spazmatycznie. — Udreka, scantau, prowokacja nieustająca... W ubiegłą niedzielę rozpedziła czwórkę brydżystów, bo nie cierpi gry w karty. Dziś poleciła umieścić ogłoszenie w gazecie, że niby ona szuka pokoju. Ma on (oczywiście pokój) odpowiadać następującym warunkom:
a) wymiar 8x9 m (3 wagony mebli pomieścickich),
b) blisko Wódnego Rynku (handel),
c) koniecznie na pierwszym piętrze (na parterze mogą ukraść),
d) estetyczny i tani (najchętniej drogą wymiany — za elektrolux),
e) sąsiedzi muszą być „cisi i łagodnego serca” (ha!!!).
Cóż miałem począć? Umieściłem ogłoszenie tej treści:
„5.000 zł. nagrody i dożgonną wdzięczność temu kto znajdzie pokój dla mej sublokatorki. Sub. „Nieuleczalna historia”.
A teraz? Teraz boję się wrócić do domu...
Wychylił nerwowo pół szklanki wódki i zataczając się zlekka — wyszedł z knajpy.
Biedny chłopak.

Wychowankowie Akademii Handlowej w Poznaniu
W dniu 17 lutego o godz. 10 przy ul. Moniuszki 4 w Łodzi, odbędzie się zebranie organizacyjne Stowarzyszenia Wychowanków Akademii.
Wszyscy kolezdy, mieszkający na terenie Łodzi i województwa, proszeni są o przybycie.
COLOSSEUM — KOPERNIKA 16
W przebudowanym i komfortowo urządzonej lokalu przy ul. Kopernika 16 codziennie o godz. 19.30 (niedziela godz. 16,15 i 19,30) występy międzynarodowych sił artystycznych. Jest to teatr wariete, reprezentujący: balet, estradę, wariete, cyrk, muzyk-hall. — Na czele programu balet prof. L. Wójcikowskiego, Wawa-Nowowiejski, fenomen Braun, najlepsi rekiści świata 3-Barlej, klasyczne akrobatki Alicja i Ewa, ponadto 10 międzynarodowych atrakcji.

STANISŁAW SOJECKI

STEFAN STEFAŃSKI

Ściany mają uszy...

26) POWIEŚĆ
— Dość, dość... Widzę, zna go pan dobrze. Ważne to dla mnie, bo słyszałem, ma u nas podobno pracować. Zanim się tu zamelduje, chcę wiedzieć — co to za jeden?
W odpowiedzi Kurt uśmiechnął się nieznacznie, spojrzął na szefa i znajdującą się za nim ścianę.
— Jakby tu powiedzieć — rzekł — bardzo zdolny, as nawet, tylko... no, ale nie chciałym...
— Mów pan — warknął gestapowiec.
— Heinrich ma brzydki nałóg: za dużo pije i podlega halucynacjom.
— Halucynacjom?
— A tak, — potwierdził stanowczo Kurt. Pamiętam, zrobił w Wiedniu parę głupstw, bo mu się ubzdurzało, że... ale mniejsza z tym!
Pozegnawszy życzliwie Kurta, major wypuścił ze skrytki Szulca.
— No i co — powiedział ironicznie — panie nadporučniku Schultz?
— Panie majorze — zaczął czerwony z oburzenia Schultz — ja naprawdę...
— No, no — zaczął go uspokajać szef gestapo. — Nie denerwuj się pan: Już tam bez powodu pana tutaj z bezpiecznych Sudetów nie przeniesi! Wódzka, co?
Zmilczął rudy odpowiedź i wyszedł z twarzą spochmurniałą od mściwych myśli.
Zoetawszy sam w gabinecie, major rozwałił się w fotelu i zaczął pogwizdywać. Oczywiście ani na chwilę nie wątpił, że gruby gestapowiec Heinrich Schultz miał rację. Wiedziony instynktem psa policyjnego, weszły tu nie małego kalibru sensacje. Major lubił pasjami sensa-

cje, jednak takiej, jaką tu przeżywał, nie spotkał dotąd w swej karierze zawodowej i, prawdę mówiąc, nie spodziewał się podobnej sensacji być świadkiem — zwłaszcza tak bliskim.
— Czy dobrze zrobiłem, że ptaszka od razu nie przymknął? — wahał się przez moment major, lecz natychmiast dodał:
— I cóżby mi z tego przyszło? Zamknąć i rozstrzelać, nie dowiedziałyszy się niczego... A przecież, jeżeli ten Kurt... nie jest Kurtem, to chyba nie dlatego, że podobał mu się dobrze skrojony mundur. Na wielką rzecz się wazył. Przyznaję, — sambym się na to nie zdobył.
— Zatem — rozumował major — jest to ktoś mocny, twardy i znaczny. — Żadne śledztwo z niego nic nie wydobędzie. Dobrze więc się stało, że... uwierzyłem jego relacji. Ale czy uspiem jego czujność? Powiedzmy, że tak a nawet — major przeszedł jeszcze raz myślą scenę indagacji — nawet na pewno. Wobec tego chodzi teraz o to, by dowiedzieć się dokładnie po jakich wodach rybka płyynie. Potrzebny mi dobry... anioł stróż.
Rozpatrzył się po kolei w nazwiskach podwładnych sobie współpracowników. Zatrzymał się myślą na kilku spryciarzach. Ten — ów — tamten — owszem. Nadawali się znakomicie do tej odpowiedzialnej funkcji, lecz — tu zamysł! — się głębiej — czy dobrze będzie wtajemniczać kolegów i dzielić się — pewną zasługą? Zazdrość o laury zaczynała tu grać pewną rolę. Samemu tropić? Na to nie miał czasu i to by mogło przy pierwszej okazji ewentualnego spotkania naprowadzić zwierza na wyraźne domysły. Jak również — tu uśmiechnął się major do swego pomysłu — gdyby zbyt często spacerował za nim jeden i ten sam Niemiec — i w ogóle... Niemiec...
— Tak — tu trzeba kogoś... obcego!
Wśród konfidentów Polaków nie widział ludzi pewnych na sto procent. Owszem — pracowali bez zarzutu,

ale kto ich tam wie. Może jeden z nich tylko — Kamiński?
Sięgnął do teczeki, aby się zorientować, do którego referatu Kamiński został przydzielony.
— Doskonale! — krzyknął z zadowoleniem. Nie pomyśli że szpieguje go jego własny cień. A to mi się świetnie udało. Zadzwoi! na dyżurnego i polecił sprawadzić natychmiast Kamińskiego, po czym wstał z fotela i chodził głośnymi krokami po parkiecie gabinetu, winszując sobie sprytu, a bodaj, że genialności w podchodzeniu do spraw... szczególnej wagi.
W jednym atoli wypadku genialność majora gestapo miała rysę. Mianowicie zaufa! zbyt!no swym zdolnościom stawiania pytań. Kurt bowiem z miejsca spostrzegł że major mu nie uwierzył. Bo jakże mógł uwierzyć tak naiwnym odpowiedziom, jakże mógł nie zauważyć, że Kurt dopiero w ostatniej chwili przeczytał z leżącego na stole arkusza imię, nazwisko i datę, oraz miejsce urodzenia Schultz? I po co w ogóle Kurt podawał datę i miejsce urodzenia, kiedy go major wcale o to nie pytał. Ale to wszystko głupstwo.
— Najbardziej się zbliżyłem — denerwował się Kurt — tą halucynacją Heinricha. Każdy idiota, będąc kilka razy w życiu w kinie, zna ten trick z filmów. A major w mniemaniu Kurta wcale nie był idiotą. I to go może najbardziej do siebie rozłościło, że wobec inteligentnego spryciarza zachował się w sposób tak naiwny.
— Niemniej wszystkie te rozmyślenia to tylko strata czasu. A ja go, zwłaszcza teraz, nie mam zanadto. Psia-krew, że też wpadłem akurat u progę... roboty, którą muszę wykonać. Ale poczekaj — sprytny majorze — gra dopiero zaczęta. Zrobilem pierwsze posunięcie nieopatrznie, lecz błąd, popelniony na początku, może w dalszej akcji przynieść duże korzyści.

(d. c. n.)

Redaktor: Anatol Mikułko Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-34 D-029.6 Wydawca: Spółdzielnia „Czytelnik”
Redaktor przyjmuje codziennie od godz 13-14-tej, tel 207-18 Sekretarz Redakcji od 10-tej do 12-tej tel. 123-33. Redakcja rękopisów nie zwraca.

DZIAŁ OGŁOSZEN: Piotrkowska 96 III piętro czynny od 9 do 15. - Ceny ogłoszeń Drobne: za wyraz petiłowyy poza tekstem 5 zł. Inne ogłoszenia za milimetr szpalty poza tekstem z 14. - W numerach niedzielnych i świątecznych - 50 proc. drożej. Odbito w drukarni Spółdzielni „Czytelnik” Nr. 4 - Łódź. Żwirki 2.